

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
所有董事均已出席了审议本次半年报的董事会会议。
公司半年度财务报告经会计师事务所审计。
公司负责人李智、主管会计工作负责人及会计机构负责人 会计主管人员)关天鹏声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一)基本情况简介

A股简称	万家乐
A股代码	000533
上市证券交易所	深圳证券交易所
董事会秘书	张楚鹏
姓名	刘永森
联系地址	广东省佛山市顺德区大良街道峰山工业区
电话	0757-22321218
传真	0757-22321200
电子信箱	liuyi@macro.com.cn

(二)主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标
以前报告期财务报表是否发生了追溯调整
☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	2,240,661,927.71	2,210,925,084.13	1.34%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,048,796,612.56	1,010,684,124.88	3.77%
股本(亿股)	690.816,000.00	690.816,000.00	0%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.52	1.46	4.11%
资产负债率(%)	52.68%	53.77%	-1.09%
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期末比上年同期增减(%)	
营业总收入(元)	953,148,973.20	1,100,588,902.46	-13.4%
营业利润(元)	40,048,535.15	76,543,824.05	-47.68%
利润总额(元)	46,532,133.85	78,068,057.50	-40.4%
归属于上市公司股东的净利润(元)	38,112,488.68	73,477,837.92	-48.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	31,780,566.86	10,582,075.32	200.32%
基本每股收益(元/股)	0.055	0.11	-50%
稀释每股收益(元/股)	0.055	0.11	-50%
加权平均净资产收益率(%)	3.7%	7.41%	-3.71%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.09%	1.07%	2.02%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-72,935,614.85	47,004,103.17	-255.17%
经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.106	0.068	-255.88%

报告期末公司前主要会计数据和财务指标的说明 如有追溯调整,请填写调整说明)
2、非经常性损益项目
☒ 适用 ☐ 不适用

非经常性损益项目	年初到报告期末金额(元)	说明
非流动资产处置损益	3,225,369.91	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,695,600.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	562,628.79	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	-151,676.88	
所得税影响额		
合计	6,331,921.82	—

3、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况
☒ 适用 ☐ 不适用
4、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况
☒ 适用 ☐ 不适用

三、股本变动及股东情况

(一)股本变动情况

1、股份变动情况表
☒ 适用 ☐ 不适用
前10名股东、前10名无限售条件股东流通股股东持股情况
前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持股数量	持股比例	持股数量	持股比例
1. 广东顺泰投资有限公司	171,645,093	24.85%	171,645,093	24.85%
2. 佛山市顺德区陈村镇信达实业发展有限公司	99,206,059	14.36%	99,206,059	14.36%
3. 广东证券股份有限公司	6,182,400	0.89%	6,182,400	0.89%
4. 中国银河证券股份有限公司广东分公司	5,913,600	0.86%	5,913,600	0.86%
5. 王勇	5,640,000	0.82%	5,640,000	0.82%
6. 汪燕	3,800,000	0.55%	3,800,000	0.55%
7. 劳俊豪	3,500,000	0.51%	3,500,000	0.51%
8. 苏柏明	3,015,102	0.44%	3,015,102	0.44%
9. 江西国际信托股份有限公司资金信托(金碧泉9号)	2,507,920	0.36%	2,507,920	0.36%
10. 北京普源投资股份有限公司	2,000,000		2,000,000	
11. 张丽	1,909,036		1,909,036	

上述股东关联关系及(或)一致行动人情况说明
如上所述股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。

4、控股股东及实际控制人变更情况
☒ 适用 ☐ 不适用

四、董事、监事和高级管理人员情况
(一)董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名	职务	期初持股数(股)	本期增持股份数量(股)	本期减持股份数量(股)	期末持股数(股)	其中:持有限制性股票数量(股)	期末持有股票期权数量(股)	变动原因
李智	董事长;总经理	33,750	0	0	33,750	25,312	0	
李伟荣	副董事长	0	0	0	0	0	0	
郭小平	董事;常务副总经理	0	0	0	0	0	0	
郑小军	董事	0	0	0	0	0	0	
安绍	董事	0	0	0	0	0	0	
金荣	董事	0	0	0	0	0	0	
黄益雄	董事	0	0	0	0	0	0	
隋国华	独立董事	0	0	0	0	0	0	
王小容	独立董事	0	0	0	0	0	0	
张永强	独立董事	0	0	0	0	0	0	
陈国祥	独立董事	0	0	0	0	0	0	
张浩西	董事	0	0	0	0	0	0	
姚培雄	董事	0	0	0	0	0	0	
刘军	监事	0	0	0	0	0	0	
廖子平	监事	0	0	0	0	0	0	
王超	监事	0	0	0	0	0	0	
余少雷	副总经理	0	0	0	0	0	0	
关天鹏	财务总监	0	0	0	0	0	0	
刘永森	董事会秘书	0	0	0	0	0	0	

(二)主营业务分行业、产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
其他	885,430,827.70	651,818,127.49	26.38%	13.04%	12.86%	0.44%
厨卫电器	56,783,924.61	36,063,828.78	1.27%	-66.82%	-67.25%	1.27%
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
燃气热水器	456,784,137.74	286,179,809.68	37.35%	7.82%	7.82%	6.25%
电热水器	204,499,129.00	147,718,060.73	27.72%	21.36%	22.76%	-2.88%
吸油烟机	104,788,529.76	69,338,281.65	33.83%	2.25%	2.56%	-0.59%
其他	176,142,955.82	204,645,804.21	-16.18%	-32.21%	-28.47%	-6.07%

毛利率比上年同期增减幅度较大的原因说明:不适用
3、主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
华北地区	132,502,925.40	2.71%
华东地区	115,959,275.77	4.81%
华南地区	212,568,859.43	-31.63%
华中地区	198,104,290.27	26.33%
西南地区	42,496,594.07	0.32%
西北地区	82,890,379.51	31.81%
东北地区	43,843,822.83	17.58%
出口	81,263,211.80	5.61%
其他地区	32,585,393.23	17.88%

(三)主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
☒ 适用 ☐ 不适用

(四)主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
☒ 适用 ☐ 不适用

(五)利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	报告期	上年同期	变动幅度(%)	变动原因
一、其他业务利润	-1,831,099.14	64,330,669.87	-102.85%	①
二、财务费用	6,711,587.71	9,685,706.86	-30.71%	②
三、资产减值损失	769,510.26	2,001,467.60	-61.55%	③
四、投资收益	26,946,348.77	16,997,570.61	58.53%	④
五、营业利润	40,048,535.15	76,543,824.05	-47.68%	⑤
六、营业外收入	7,233,268.03	2,999,890.84	158.34%	⑥
七、利润总额	46,532,133.85	78,068,057.50	-40.40%	⑦
八、所得税费用	8,358,635.14	4,590,219.58	82.10%	⑧
九、归属于母公司的净利润	38,112,488.68	73,477,837.92	-48.13%	⑨

证券代码:000533

证券简称:万家乐

公告编号:2012-032

广东万家乐股份有限公司

2012 半年度报告摘要

注:

- ①其他业务利润同比大幅减少的主要原因是:去年同期转让投资性房产收益6,063万元;
- ②财务费用同比减少的原因是银行借款减少;
- ③资产减值损失同比减少的原因是应收账款的坏账准备计提减少;
- ④投资收益同比增加的主要原因是:被投资企业广东北电通信设备有限公司分红款增加;
- ⑤营业利润同比变动的原因见上述①-④;
- ⑥营业外收入同比增加的主要原因是:处置固定资产收益及政府补贴收入增加;
- ⑦利润总额同比变动的原因见上述①-⑥;
- ⑧所得税费用同比增加的原因是:子公司广东万家乐燃气具有限公司的利润总额增加及计提所得税的税率由15%改成25%所致;

⑨归属母公司公司的净利润同比变动的原因见上述①-⑧。

1、募集资金使用情况

募集资金使用计划对照表
☒ 适用 ☐ 不适用

募集资金总额		39,260		本报告期投入募集资金总额				单位:万元		
报告期内变更用途的募集资金总额		0		0				39,260		
累计变更用途的募集资金总额		0		已累计投入募集资金总额				39,260		
累计变更用途的募集资金总额比例		0		0				39,260		
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	项目是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
承诺投资项目小计	-					-	-			-
超募资金投向										
归还银行贷款(如有)	-	18,900	18,900	18,900	18,900	100%	-	-	-	-
补充流动资金(如有)	-	20,360	20,360	20,360	20,360	100%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-					-	-			-
	-	39,260	39,260	39,260	39,260	-	-	-	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)										
项目可行性发生重大变化的情况说明										
募集资金的金额、用途及使用进展情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用									
募集资金投资项目实施地点变更情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用									
	<input type="checkbox"/> 报告期内发生 <input type="checkbox"/> 以前年度发生									
募集资金投资项目实施方式调整情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用									
	<input type="checkbox"/> 报告期内发生 <input type="checkbox"/> 以前年度发生									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用									
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用									
尚未使用的募集资金用途及去向										
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况										

- 2、变更募集资金投资项目情况表
☐ 适用 ☒ 不适用
(七)董事会下半年的经营计划修改计划
☐ 适用 ☒ 不适用
(八)对2012年1-9月经营业绩的预计
预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明
☐ 适用 ☒ 不适用
(九)董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
☐ 适用 ☒ 不适用
(十)公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的情况说明
☐ 适用 ☒ 不适用

六、重要事项
(一)收购、出售资产及资产重组

- 1、收购资产
☐ 适用 ☒ 不适用
收购资产情况说明
- 2、出售资产情况
☐ 适用 ☒ 不适用
出售资产情况说明

3、资产置换报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
☐ 适用 ☒ 不适用

(二)担保事项
☐ 适用 ☒ 不适用

(三)非经营性关联债权债务往来
是否存在非经营性关联债权债务往来
☐ 是 ☒ 否

(四)重大诉讼仲裁事项
☐ 适用 ☒ 不适用

(五)其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明
☒ 适用 ☐ 不适用

2012年5月31日,公司第七届董事会临时会议审议通过 关于顺德电气有限公司对外提供委托贷款的议案,批准顺德电气有限公司与大汉集团、大汉集团实际控制人付胜龙签署《借款协议》,由顺德电气以委托银行贷款的形式向大汉集团提供短期借款,单笔借款金额不超过人民币1亿元,连续十二个月内借款金额不超过人民币2亿元,每笔借款期限为6个月,年利率11%,由大汉集团以其持有的大汉城镇建设有限公司40%股权质押担保,同时由付胜龙提供不可撤销的连带责任保证担保;批准顺德电气在大汉集团已办理完股权出质登记手续后委托中国建设银行股份有限公司向大汉集团发放第一笔贷款人民币1亿元,委托贷款期限6个月,贷款年利率11%。顺德电气已委托中国建设银行长沙芙蓉支行向大汉集团发放第一笔贷款10,000万元,期限2012年6月11日至2012年12月10日。

2012年6月12日,公司第七届董事会第十九次会议审议通过 关于顺德电气有限公司对大汉控股集团有限公司提供第二笔委托贷款的议案,批准顺德电气委托中国建设银行股份有限公司向大汉控股集团发放第二笔贷款人民币1亿元,委托贷款期限6个月,贷款年利率11%。顺德电气已委托中国建设银行长沙芙蓉支行向大汉集团发放第二笔贷款10,000万元,期限2012年6月20日至2012年12月20日。

1、证券投资情况
☐ 适用 ☒ 不适用
证券投资情况的说明

2、持有其他上市公司股权情况
☐ 适用 ☒ 不适用

3、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况
☐ 适用 ☒ 不适用

截止报告期末,上市公司未完成非经营性资金占用的清欠工作,董事会提出的责任追究方案
☐ 适用 ☒ 不适用

4、承诺事项履行情况
上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股5%以上股东及实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项
☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购资产或股权权益变动报告书中所作承诺			
资产置换时所作承诺			
发行时所作承诺			
其他对公司中小股东所作承诺	广州汇顺投资有限公司	在增持计划实施期间及增持期内不减持本公司股份	正在履行中

5、董事会本次利润分配资本公积金转增预案
☒ 适用 ☐ 不适用

利润分配或资本公积金转增预案的详细情况说明
本公司于2012年6月19日召开第七届董事会第二十次会议,审议通过了《2012年中期利润分配预案》,内容是:

1、审议并 截至2011年度末母公司未分配利润为290,712,039.91元,减去2010年度应计提而未计提的法定盈余公积金16,478,120.17元后,可供分配利润为274,233,919.74元。

考虑到公司的长远发展,在不影响公司正常生产经营的情况下,公司于2012年中期进行利润分配,分配方案为:以总股本690,816,000股为基数,每10股派0.5元(含税),合计分配现金股利34,540,800.00元。

2、审议并 除上述分配外,剩余可分配利润留待以后年度分配。

上述预案已于2012年6月21日进行了公告,并于2012年8月14日进行了补充公告。

根据相关法律法规和《企业会计准则》的规定,公司在本次利润分配前,应先计提2012年中期法定盈余公积金。公司2012年中期实现净利润8,424,605.77元,计提10%的法定盈余公积金842,460.58元,计提后的可供分配利润为281,816,064.93元,不影响之前所作出的《2012年中期利润分配预案》的实施。

该分配预案尚需公司股东大会审议通过方可实施。

6、其他综合收益项目

项目	本期发生额	上期发生额
1.可供出售金融资产产生的利得(损失)金额		
减:可供出售金融资产产生的所得税影响		
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
小计		
2.按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额		
减:按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额产生的所得税影响		
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
小计		
3.现金流量套期工具产生的利得(或损失)金额		
减:现金流量套期工具产生的所得税影响		
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
转为被套期项目初始确认金额的调整额		
小计		
4.外币财务报表折算差额		
减:处置境外经营当期转入损益的净额		
小计		
5.其他		
减:由其他计入其他综合收益产生的所得税影响		
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额		
合计		

(六)报告期接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间 接待地点 接待对象类型 接待对象 谈论的主要内容及提供的资料
2012年05月23日 公司 实地调研 机构 长江证券公司研究员 公司发展战略,生产经营,市场前景